
Kranier I Mosen

Undervisningsmateriale til forløbpå Vendsyssel Historiske Museum



Lærervejledning
For at give jer det mest udbytterige besøg i udstillingen Dødens Teater anbefaler vi, 
at forløbet på museet lægges som en del af et samlet undervisningsforløb i dansk 

og historie, der handler om jernalderens moseofringer. Derfor har vi lavet dette 
undervisningshæfte, som I kan arbejde med før og efter museumsbesøget.

Et samlet undervisningsforløb, hvor I blandt andet arbejder med lærings-
målene kronologi og historiske scenarier (historie) samt ordforståelse og 

læsning af fagtekster (dansk), kan eksempelvis se således ud:

Under museumsbesøget: 
Som beskrevet på vores hjemmeside skal eleverne undersøge 

moseofringer og bygge deres egne offermoser. Undervejs får de 
mulighed for at lave nogle notater samt tage billeder, som I kan 

arbejde videre med på klassen efter besøget.

Før museumsbesøget: 
Arbejd med opgaver og tekster i hæftet, således at eleverne er klædt 

godt på fagligt til jeres museumsbesøg. Hermed får de en større 
mulighed for at deltage aktivt, når I besøger museet. Om I vælger at lave 

alle hæftets  opgaver eller blot nogle få, afhænger selvfølgelig af, hvor 
langt et forløb I ønsker at lave.

Efter museumsbesøget: 
I undervisningshæftet finder I masser af inspiration til 

opgaver, I kan lave på klassen efter museumsbesøget, hvor I 
arbejder videre med nogle af de ting, I lavede på museet.



Velkommen til oldtidens Vendsyssel
Når I kommer på besøg på Vendsyssel Historiske Museum og skal opleve udstillingen 

Dødens Teater, bliver I taget med på en rejse tilbage til Danmarks oldtid. 

Oldtiden omfatter:

• Stenalderen
• Bronzealderen
• Jernalderen 
• Vikingetiden 

På tidslinjen herunder kan I se, hvornår den 
enkelte periode startede og sluttede.

Udstillingen Dødens Teater har fokus på 
jernalderen, men også andre af oldtidens 
perioder er til stede i udstillingen.

Mosen var et vigtigt sted for jernalderfolket. Her 
gravede de tørv, som de blandt andet brugte til 
brændsel. 
I udstillingen Dødens Teater lærer I om, hvad jer-
nalderfolket også brugte mosen til.

Men før vi stiller skarpere på udstillingen og 
på nogle af de ting, som I kommer til at møde, 
skal I undersøge nogle centrale ord og begre-
ber. For hvad er egentlig en mose? Et moselig? 
En ofring? Et mosefund? På næste side skal vi 
undersøge disse ord

Jernalderen er opkaldt efter 
metallet jern, som man begyndte 

at bruge til fremstillingen af 
redskaber og våben. Jern er 

stærkere end bronze, så med 
jernet kunne man fremstille 

hårdere og skarpere redskaber 
og våben. For at fremstille jernet 

skulle jernalderfolket bruge 
myremalm, som de smeltede i 

ovne, hvorved jernet blev 
udvundet.

Vidste Du?

Jægerstenalderen
12500 - 4000 f.Kr.

Bondestenalderen
4000 - 1700 f.Kr.

Bronzealderen
1700 - 500 f.Kr.

Jernalderen
500 f.Kr. - 800 e.Kr.

Vikingetiden
800 - 1066 e.Kr.



Opgave 1
I skemaet nedenunder skal I arbejde med de fem ord i venstre kolonne. Læs ordene og 

skriv i højre kolonne, hvad I tror eller ved, ordene betyder. 

En arkæolog

En mose

En ofring

Et mosefund

Et moselig

Arbejdsord Hvad ved du om ordet?



Opgave 2
Med fokus på de fem arbejdsord skal I nu alene eller i en mindre gruppe læse de små 

fagtekster, der kommer herunder. Når fagteksterne er læst, skal I udfylde skemaet under 
teksterne med den nye viden, I har fået.

Ordet arkæolog kommer af et 
gammelt græsk ord ”archaios”, der 
betyder gammel. En arkæolog er 
en slags detektiv, som undersø-
ger, hvordan mennesker levede i 
oldtiden. 

Ved at undersøge genstande 
og andre spor fra oldtiden prøver 
arkæologen for eksempel at finde 
ud af, hvilket tøj oldtidsmennesket 
brugte, hvad de spiste, og hvad de 
arbejdede med. 

Hvad er en 
arkæolog?

Genstandene kan være et skelet 
eller ting, som mennesker har 
brugt, fx våben, smykker, redska-
ber. Når en arkæolog laver under-
søgelser i fx marker og moser, er 
det vigtigt at få genstandene gra-
vet fri, uden de går i stykker.

En arkæolog bruger forskelli-
ge redskaber i sit arbejde fx gps, 
drone fotografi, gravemaskiner, 
spader samt forskellige børster 
og pensler til forsigtigt at børste 
jord væk fra den ting, man har 
fundet. Det sted, hvor en arkæo-
log graver, hedder en udgravning.



En mose er et sumpet område, der minder lidt 
om en sø. Med tiden bliver vandet fyldt med 
visne blade, væltede træstammer og andet 
affald fra naturen. Der lægger sig også slam på 
bunden, og år for år kommer bunden højere og 
højere op.

På samme tid begynder der at komme græs, 
mos, siv og andre planter, som kan tåle at vokse 
i vand. Ganske langsomt bliver området til en 
mose.

Der findes to typer moser: Lavmoser og høj-
moser. Mens lavmosen får tilført vand fra omgi-
velserne via vandløb, dræn og grundvand, har 

højmosen et lukket vandsystem og får tilført alt 
sit vand med nedbøren.

I lavmoser er der meget kalk og ikke så meget 
ilt. Dette miljø gør, at lavmosen er god til at 
bevare og passe på fx knogler, sand og grus, 
som ligger gemt i mosen.

I højmoser er der meget syre, hvilket bety-
der, at bakterier ikke kan trives og nedbryde fx 
bløddele som hud og hår, negle, tøj og læder. 
Højmoser er derfor i stand til at bevare dyre- 
og menneskelig, som har ligget gemt i mosen i 
flere tusinde år.

Hvad er en mose?



Jernalderfolket gravede tørv i mosen. Tørv er 
gammel mosebund, som kan skæres i firkanter, 
tørres og bruges som brændsel. 

Men mosen var også et helligt sted for jernal-
derfolket. Det var ved mosen, man kom i kontakt 
med guderne, ånderne eller forfædrene, som 
man mente bestemte over livet og dagligdagen. 
Man mente fx, at guderne havde indflydelse på, 
om høsten blev god, og om en eventuel krig 
kunne vindes.

Jernalderfolket ville gerne holde sig gode ven-
ner med guderne, og derfor gav de guderne 
gaver. Gaverne kunne fx være våben, redskaber, 
lerkar, mad, sten og hele dyr. Når jernalderfolket 

ville give sådanne gaver til guderne, sænkede 
de dem i mosen. De ofrede gaverne til guderne.  
Gaverne, de ofrede, var offergaver.

Når arkæologerne i dag finder nogle af disse 
ting ved udgravninger i moser, taler man om 
mosefund.

I jernalderen var der mange flere moser, end vi 
har i dag.  De dengang hellige moser lå mellem 
bygderne og de dyrkede marker. Den største 
mose i Vendsyssel i dag er Store Vildmose, som 
er en højmose. 

På billedet kan I se hesteknogler og grene 
ofret til guderne. 

Hvad brugte man mosen 
til i jernalderen?



Jernalderfolket ofrede også mennesker. 
Der er i Danmarks moser fundet mange 
skeletter af mennesker, som levede i jer-
nalderen. Disse kaldes moselig. Moselig 
er tit meget godt bevaret. Det er netop på 
grund af vandet i moserne. Hvis et mose-
lig har ligget gemt i en højmose, kan både 
hud og hår være bevaret. Et sådant mose-
lig kaldes et hudmoselig.

Men hvorfor blev de lagt ud i mosen? 
Og hvem var mon de mennesker, der blev 
ofret?

Man ved ikke, hvem der blev ofret i 

mosen. Om det var helt almindelige 
mennesker eller personer med en særlig 
betydning. Men arkæologerne mener, at 
mange af de skeletter, de finder i mosen, 
er offergaver til guderne. Mennesket 
– og især dets kranie – var den fineste 
offergave.

Du har måske allerede hørt om 
Grauballemanden og Tollundmanden. De 
er begge moselig, som er fundet i Jylland.

På billedet kan I se hudmoseliget 
Stidsholtkvinden, som I kan læse mere 
om senere. 

Moselig



Hvad ved du nu?
Nu har du læst om de fem forskellige ord. 

Hvad ved du nu om dem?

En arkæolog

En mose

En ofring

Et mosefund

Et moselig

Arbejdsord Hvad ved du nu om ordet?



Her er en helt særlig mose inte-
ressant – nemlig Svennum Mose. 
Svennum Mose ligger mellem 
Jerslev og Hellum i Vendsyssel. 
I dette område havde en land-
mand sin grund, og en dag i 2013, 
hvor han var ude for at dræne sin 
grund for vand, stødte han på to 
menneskekranier. Han ringede til 
Vendsyssel Historiske Museum, som 
sendte deres arkæologer derud. 

Da museets arkæologer begyndte 
at grave på stedet, fandt de yder-
ligere fire menneskekranier – to af 
kranierne var fra børn.  Seks men-
nesker var altså blevet ofret og sæn-
ket i mosen for mere end 2000 år 
siden. Foruden de seks menneske-
kranier fandt arkæologerne også 
tre hestekranier, knogler fra en 

hund, et får og en ko samt træ og 
keramikstykker. 

Noget tyder på, at Svennum Mose 
har spillet en stor rolle for jernalder-
folket i området. Når man kommer 
til mosen, kan man se, at den ligner 
et udendørs teater med scene og 
tilskuerpladser. 

Den smalle, aflange mose udgør 
teatrets scene, og bakkerne nord og 
syd for mosen udgør tilskuerplad-
serne, hvor folk kunne stå og over-
være forestillingen.

 Forestillingen var de ofringer, der 
blev foretaget. Ofringer af både 
mennesker og dyr. ”Dødens Teater”.

På billedet kan I se, hvordan 
museet har lavet Svennum offer-
mose i udstillingen. I hver montre 
(kasse) er der et kranieoffer.

Nu har I læst og talt om nogle centrale ord for den udstilling, 
I skal se på Vendsyssel Historiske Museum. Men hvorfor har 

udstillingen mon fået titlen ”Dødens Teater”?



Hvis I scanner nedenstående QR-kode, vil I se en tv-reportage, hvor 
arkæologen Sidsel Wåhlin, fortæller om udgravningen i Svennum Mose.

Læg bl.a. mærke til, hvad der bliver fortalt om ofringer af heste

1. I reportagen fortæller 
Sidsel Wåhlin, at ikke kun 
menneskekranier, men 
også heste var en meget 
fin offergave til guderne. 
Hvorfor var hesten en fin 
offergave? 

2.  I udgravningen i Svennum 
Mose ligger de fundne 
hesteknogler spredt over 
et større område. Hvorfor 
ligger de spredt og ikke 
samlet?

Her kan I se Sidsel Wåhlin og 
de seks menneske-kranier 
fra Svennum Mose. Kraniet, 
hun holder i sine hænder, er 
fra et barn på 10-12 år. 

Spørgsmål til tv-reportagen



Hvordan mon de seks jernaldermennesker 
døde, før de blev sænket i mosen?

Arkæologerne kan ikke 
sige med sikkerhed, hvor-
dan de seks mennesker 
døde, før de blev sænket i 
mosen. Der var nemlig ikke 
tegn på, at de havde været 
udsat for vold, eller at de 
havde været dødeligt syge. 
Men kranierne er meget vel-
bevarede, og det fortæller os, 

at jernalderens mennesker 
havde passet godt på dem. 
Når du kommer til udstillingen 
og kigger nærmere på kranier-
ne, vil du se, at de alle mangler 
underkæben og fortænderne. 
Hvorfor mon det? 

Netop det, at de seks kra-
nier mangler underkæbe og 
fortænder, er ifølge arkæolo-

gerne med til at fortælle os, at 
på det tidspunkt, hvor de blev 
sænket i Svennum Mose, var 
det som kranier og ikke som 
hele menneskeofre. Under 
udgravningen fandt man nem-
lig ikke rester af underkæber, 
tænder eller andre knogler.

 

EFTERÅR OG VINTER I MOSEN
Det bliver svært at færdes i mosen om efteråret. Man skal passe på ikke at 
miste en sko i det bløde tørv. Køerne kunne synke i, så de skulle holdes væk. 
Man kunne ikke skære tørv, for den var for våd. Når frosten frøs tørven, så 
man ikke sank i, var det tid til at ofre. Man skulle takke guderne, fordi de holdt 
orden i verden, og man skulle spørge til fremtiden. Normalt ofrede man sten, 
grene, lerkar og dyr. Ved juletid ofrede man også knogler fra de slagtede 
dyr, man havde spist til festen. Nogle gange fik guderne også hovedet af en 
skattet ridehest.

Kraniekult
Men i år er det tid til det største offer. De seks menneskekranier i høvdingens 
hus havde klarsyn. Det vil sige, at de kunne se ind i andre verdener. Med 
klarsyn kunne man se ind i fremtiden og lægge planer for høst, bryllupper 
og krig. Nu blev kranierne flyttet fra deres lune plads i høvdingens hus til 
mosens kolde, klare vand. Hvorfor kranierne skulle flyttes, får vi aldrig at vide 
med sikkerhed. Men et godt bud kunne være: I de små tørveskærs klare vand 
kunne kranierne bedre se ind i andre verdner og give folk råd. Så slap man 
også for at skulle passe kranierne inde i huset. For så magtfulde ting skulle 
passes og behandles med respekt.

Udstillingstekst: Sidsel Whålin



FORÅR OG SOMMER I MOSEN
Hvordan så det ud, da man for ca. 2000 år siden lagde seks kranier ned 
i mosen i Svennum? Mosen var ikke stor, den lå lige op af markerne. Fra 
den nærmeste boplads kunne man holde øje med de ofrede heste, der 
hang i mosen. Det tog kun et par minutter at gå derned.

Forår i mosen
Om foråret havde man travlt i mosen. Den skulle drænes hvert forår. Man 
gravede kanaler, så noget af vandet løb væk.

Sommer i mosen
Midt på Sommeren kunne man så skære tørv. Tørven brugte man 
til brændsel og måske til at isolere husets vægge og som gødning på 
markerne. Når man skulle brænde lerkar, brugte man ofte tørv som 
brændsel. Det kan man se i en del af de keramikovne, vi har udgravet.

Der var heller ingen mærker 
efter redskaber eller dyr, som 
kunne have spist af moseliget. 
Hvor var resten af ofrene blevet 
af? 

Arkæologerne mener, at 
ofrene sandsynligvis blev sæn-
ket ned i en anden mose først, 
hvor de lå i længere tid, indtil 
hud, hår og tøj begyndte at 
gå i opløsning - og hvor også 
underkæbe og tænder løsnede 

sig og faldt fra kraniet. 
Her tog jernalderfolket så 

med forsigtighed kranierne 
op af mosen, rensede dem og 
opbevarede dem i deres bolig 
for senere igen at sænke dem i 
Svennum Mose som fine offer-
gaver til guderne.

Noget tyder på, at jernalder-
folket her i Vendsyssel havde 
en særlig tradition med at ofre 
kranier – en kraniekult.

Udstillingstekst: Sidsel Whålin



Her kan i læse om to andre 
moselig fra udstillingen

Det ældste menneskeoffer, vi har 
fundet i Vendsyssel. Han levede 
for ca. 5200 år siden (3350-
3100 f.Kr). Det er den tid, hvor 
mennesket var begyndt at holde 
husdyr og dyrke jorden. De var 
blevet bønder. Deres våben og 
skarpe redskaber var stadig af 
sten og flint. 
Det var en voldsom død, manden 
blev udsat for. Han blev slået 
hårdt med en kølle. Kraniet 
gik i mange stykker. Hvert slag 
efterlod et lille rundt mærke. På 
den måde kan vi finde ud af, hvor 
mange gange han blev slået. 
Bagefter blev han ofret i mosen 
sammen med køllen.
Når du besøger museet og ser 
Vittrupmanden, kan du prøve at 
tælle, hvor mange slag du kan se. 

Manden fra Vittrup

Udstillingstekst: Sidsel Whålin



Manden blev lagt på ryggen i mosens kolde 
vand med armene ned langs siden. Han blev 
ofret for ca. 3400 år siden. Der lå ikke andre 
ting sammen med ham. Vi har dateret ham 
med kulstof-14-metoden til perioden 1440-
1300 før Kristi fødsel. Du kan læse mere om 
kulstof-14-metoden i RUM 10.

Hvis du ser godt efter, kan du se, at mange af 
hans hånd- og fodknogler mangler. Det er ikke, 
fordi de skar hans hænder og fødder af. De små 
knogler flyder ofte væk eller bliver spist af små 
dyr, når kroppen begynder at gå i opløsning. 
De store knogler bliver liggende, indtil tørven 
vokser hen over liget. 

Vi ved ikke, hvordan han er 
blevet slået ihjel. Vi ved lidt 
om, hvad der ikke er sket. Der 
er ikke blevet ødelagt knog-
ler eller foretaget partering 
af kroppen, da han blev slået 
ihjel. Han skulle være en hel og 
pæn gave til guderne. 

Prøv at kigge godt på hans 
kranie. Kan du se, at det er 
skævt? Han virker sund, så det 
er ikke sygdom. Måske lå han 

som spædbarn hele tiden på den ene side. Det 
kan nemlig trykke kraniet skævt.

Kig godt på hans tænder. De, der mangler, 
er faldet ud i mosen eller på vej til museet. 
Tænderne viser, at han var voksen. I kan også 
se, at han spiste en grov kost, der sled hans 
tænder meget.

Ved nærmere undersøgelse har arkæologerne 
fundet ud af noget helt nyt og spændende om 
manden fra Klæstrupholm. Det vil vi ikke afslø-
re her, men glem ikke at spørge til det, når du 
kommer til udstillingen.
Udstillingstekst: Sidsel Whålin

Manden fra Klæstrupholm



Udstillingen har i en periode haft besøg af en særlig gæst – 
Stidsholtkvinden. Nu er hun taget tilbage til Nationalmuseet, hvor hun hører 

til, men hun er så særlig, at I alligevel skal høre historien om hende:

Stidsholtkvinden blev fundet i 1859, 

oplyser Vendsyssel Historiske Museum. 

En hyrdedreng så et vævet bånd stikke 

op fra mosen, trak i det og frem kom 

hovedet. Det må have været noget af en 

forskrækkelse.
Politi og læge blev tilkaldt. Det stod klart, 

at det ikke var ofret for en ny forbrydelse, 

man havde fundet, men resterne af et 

menneske fra den fjerne oldtid. Lægen 

kunne konstatere, at hun var halshugget 

mellem tredje og fjerde halshvirvel. 

Hugget er gået rent igennem fra nakken 

og har ramt underkæben.
Hovedet er meget lille. Det er krympet i 

mosen, og efter det kom op af mosen. 

I 1859 kunne man ikke konservere 

moselig som man kunne 100 år senere, 

da Grauballemanden blev fundet. Derfor 

er det imponerende, at hun stadig 

er så velbevaret.  Kvinden stammer 

sandsynligvis fra perioden 300 f.Kr.- 200 

e.Kr.
Det røde hår er farvet af mosens vand. 

Hendes oprindelige hårfarve kender vi 

ikke, men håret er sat i en smuk frisure. 

Stidsholtkvinden er for første gang nogen 

sinde udstillet i Vendsyssel, venligst udlånt 

af Nationalmuseet.
Du kan se Stidsholtkvinden og de mange 

andre moseofre i udstillingen DØDENS 

TEATER på Vendsyssel Historiske Museum 

i Hjørring.

Stidsholtkvinden blev halshugget…
Stidsholtkvinden er det eneste bevarede hudmoselig i Vendsyssel.

af  Niels Skipper 5. juli 2021 - kultur

Fotograf: VHM



Her kan du høre museets arkæolog 
Sidsel Wåhlin fortælle om dengang, 
Stidsholtkvinden kom til Vendsyssel 
Historiske Museum Stidsholtkvindes 
hoved kommer på udstilling | TV2 Nord

Opgave 4

Hvilken type/genre er teksten om Stidsholtkvinden?
Hvad kender du til denne genre? Er den virkelighed? Er den 
fiktion?
Hvor kommer teksten fra?
Hvem har skrevet teksten? Og hvornår er den skrevet? 
Hvem er Stidsholtkvinden? 
Hvem fandt hende, og hvornår?
Hvor blev Stidsholtkvinden fundet?
Hvilken type mose tror du, hun blev fundet i? en højmose eller 
en lavmose? Og hvorfor?
Hvordan døde Stidsholtkvinden?
Hvorfor tror du, Stidsholtkvinden blev halshugget og sænket i 
mosen?

1. 
2.  

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8.  

9. 
10. 



Vend tilbage til Manden fra Vittrup, Manden fra Klæstrupholm og Stidsholtkvinden. 
Hvilken periode i oldtiden stammer de hver især fra? 

Ved at scanne QR koden, kan I spille Jeopardy som en repetition 
af de ting, I har arbejdet med i hæftet.
Jeopardy - Dødens Teater
Billedet er fra udstillingen Dødens Teater 2021. 

Opgave 5

Opgave 6

Jægerstenalderen
12500 - 4000 f.Kr.

Bondestenalderen
4000 - 1700 f.Kr.

Bronzealderen
1700 - 500 f.Kr.

Jernalderen
500 f.Kr. - 800 e.Kr.

Vikingetiden
800 - 1066 e.Kr.



Supplerende opgaver og aktiviteter

• Hvad tænker du om det at ofre noget eller nogen til guder? 

• Hvilke årsager kan vi i dag have til at ville ofre noget til guderne?

• Hvis du skulle ofre noget til guderne, hvad skulle det så være?

• Ikke mange mennesker i Danmark ofrer til guder – er der noget, vi 
gør i stedet, når vi har brug for, at det går os godt?

Diskussions-spørgsmål

Forslag til skriftlige opgaver efter museumsbesøget
• Lav din egen billedreportage med billeder, du har taget under 

besøget i udstillingen. Fremlæg din reportage for resten af 
klassen.

• Skriv en sang eller et digt til Stidsholtkvinden, Manden fra 
Vittrup eller Manden fra Klæstrupholm. Find inspiration i 
afsnittet “Her kan I lære mere om jernalderen”.

• Skriv et brev til en god ven eller et kært familiemedlem, hvor 
du fortæller om besøget på Vendsyssel Historiske Museum og 
Dødens Teater. Hvordan oplevede du besøget? Hvilke dele af 
udstillingen syntes du var mest interessante? Hvilke tanker har 
udstillingen sat i gang hos dig? Kan du anbefale din ven eller 
familiemedlem at besøge udstillingen? 

• Skriv en lille fagtekst om et af de moseofre, du hørte 
om under rundvisningen i udstillingen. Her skal du 
gøre brug af de noter, du tog undervejs. 

• Skriv en fiktiv fortælling om baggrunden 
for den ofring, I lavede på museet. 
Hvad eller hvem er blevet ofret, og 
hvorfor?

• Diktat med arbejdsordene 
fra opgave 1 og 2.
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